湘科院院办字〔2008〕39号

关于印发《湖南科技学院精密
贵重仪器和大型设备管理暂行办法》的通知
各单位：
现将《湖南科技学院精密贵重仪器和大型设备管理暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

                            湖南科技学院办公室
                            二〇〇八年十二月三十日

湖南科技学院精密
贵重仪器和大型设备管理暂行办法

第一条 贵重、精密仪器和大型设备是我校教学科研的重要物质条件，对提高教学质量和科研水平起着重要作用。根据教育部《高等学校仪器设备管理办法》（教高〔2000〕9号），结合学校实际，特制定本管理办法。
第二条 本办法所列贵重仪器设备范围为：
（一）凡单价超过人民币10万元（含10万元）的仪器设备，或单台（件）价格不足10万元，但属于成套购入或需配套使用，整套价格达到10万元（含10万元）以上的仪器设备；
（二）单价不足10万元，但属于从国外引进，作为二级以上（含二级）计量、标准使用的仪器设备；
（三）单价5万元以上，属于国家教委明确规定的23种精密、稀缺贵重仪器设备，定为精密、贵重仪器和大型设备。
第三条 精密、贵重仪器和大型设备管理目标：
充分发挥仪器设备的投资效益，保证教学科研的需要，为学校培养高素质的创新人才，作出高水平科研成果，同时积极面向社会开展有偿服务。
第四条 精密、贵重仪器和大型设备要配备业务较强的教师（专职或兼职）、维护人员及大专以上文化程度的专职管理人员，共同做好仪器设备的使用、开发和管理工作。
第五条 精密、贵重仪器和大型设备管理采取全员管理制，资产管理处、仪器所在部门财产负责人和仪器管理人员全体参加管理，各负其责。
第六条 学校精密、贵重仪器和大型设备一律实行“专管共用”，凡属校管仪器设备，要面向全校，为全校师生服务。管理方式为两种：对全校通用的精密、贵重仪器和大型设备由学校统一管理；对专业性较强的仪器设备由学校委托仪器设备所在实验室代替。
第七条 精密、贵重仪器和大型设备各级管理人员要求按实验室技术人员工作规程执行。
第八条 精密、贵重仪器和大型设备购买前必须进行可行性论证。论证内容包括：
（一）仪器对本校、本地区工作的必要性及工作量预测分析（属于更新的仪器设备发挥效益的情况）；
（二）所购仪器设备的先进性和适应性，包括仪器设备适用学科范围，所选品牌、档次、规格、性能、价格及技术指标的合理性；
（三）欲购买仪器设备附件、零配件、软件配套经费及购后每年所需不低于购置费6%的运行维修费的落实情况；
（四）仪器设备工作人员的配备情况；
（五）安装场面、使用环境及各项付诸设施的安全、完备程度；
（六）校内、外共用方案；
（七）效益预测及风险分析。
第九条 精密、贵重仪器和大型设备购买审批程序：
（一）使用部门填写《湖南科技学院精密、贵重仪器和大型设备购买申购表》；
（二）提交可行性论证报告；
（三）主管部门组织相关学科专家及相关人员对可行性报告进行论证，得出审核意见；
（四）由主管校领导审批（单价在人民币50万元以上由校长办公会研究决定）。
第十条 精密、贵重仪器和大型设备的购置成立学校购置领导小组，组织公开招标或全国性集团采购。在节约经费的同时，确保所购仪器设备的质量。
第十一条 精密、贵重仪器和大型设备签订合同后，由资产管理处会同使用部门组织该仪器设备的校内验收小组进行验收前的准备工作。
（一）制定验收方案，编制验收准备工作日程安排；
（二）翻译、学习仪器设备全套资料，培训技术人员；
（三）拟订国内配套计划及实验室改造、扩建工艺设计。
第十二条 精密、贵重仪器和大型设备到货后，验收小组进行验收与安装调试工作。其内容为：
（一）检查外形、仪器设备整体的各部件外观是否完好，做好记录；
（二）根据装箱单和合同，核对仪器设备、附件、零配件的数量是否齐全；
（三）严格按照说明书及出厂指标逐项验收各项技术指标，反复考核仪器设备性能，做好记录，填写验收报告单；
（四）制定仪器设备操作规程、维护保养规程及安全措施；
（五）仪器设备有关资料包括合同、装箱单、质量证明、说明书、电子线路图及验收记录等在验收合格2周内整理装订，原本交资产管理处档案室存档，复印件留使用部门备案；
（六）验收工作要在索赔期（仪器设备到港后90天）之前30天内完成，如发现数量、质量问题时，验收小组要及时写出书面报告送资产管理处，以便向国家商检局办理商检证及索赔等。
第十三条 精密、贵重仪器和大型设备到货后，如因准备工作未完成而影响仪器设备的及时验收、调试，失去对国外引进设备的索赔权利，申请使用部门要负一定的行政责任。
第十四条 精密、贵重仪器和大型设备设立专职使用负责人，并实行“持证上机制”，原则上只限于专职技术人员进行操作，非专职人员如确已掌握该仪器设备的操作技术，经考核报资产管理处批准后，持证在专职人员指导下按操作规程进行操作。如违反上述规定而操作仪器或降低仪器精度，要追究当事人责任，并承担经济损失。
第十五条 精密、贵重仪器和大型设备均需建立专门的使用操作记录，按日期记载仪器设备的使用和维修情况。记录每记满一本存档，每学期统计1次使用机时，报资产管理处。
第十六条 精密、贵重仪器和大型设备在保证校内教学、科研使用的情况下，可开展有偿服务。各部门制定的收费标准应报资产管理处和财务处备案，其收入分配办法按学校有关规定执行。对于年开机时数未达到400小时的部门进行处罚，即收取设备闲置费（标准待定），收取的闲置费列入大型设备运行基金。
第十七条 精密、贵重仪器和大型设备出现故障应及时上报资产管理处，直至主管校领导，并积极组织修复。修复后，应及时做出质量检测记录，由维修人员及管理人员签字验收，并将记录归档。
第十八条 精密、贵重仪器和大型设备，任何人无权进行拆改，如有必要时，需由使用部门提出可行性报告，报资产管理处备案，主管校领导审批后方可实施。
第十九条 确因技术落后造成损坏等原因不能修复或无修复价值的精密、贵重仪器和大型设备可填写《湖南科技学院仪器设备处置申请表》，经专家小组鉴定，主管校领导批准，报省教育厅审批后，予以处置。
第二十条 精密、贵重仪器和大型设备的管理要实行考核和奖惩制度，每2年进行1次“精密、贵重仪器和大型设备”考评，对成绩显著的集体和个人，学校要给予适当的表扬和奖励，并作为提职晋级的依据之一。
第二十一条 精密、贵重仪器和大型设备每年年终按照“高等学校贵重仪器设备效益年度评价表”，各部门上报年度效益评价表，由资产管理处对使用部门进行检查、核实。
第二十二条 本办法自学校2009年1月1日起执行，以前有关规定与本办法不一致时，按本办法执行；国家出台新的政策、法规与本办法不一致时，按国家政策、法规执行。
第二十三条  本办法由资产管理处负责解释。

[bookmark: _GoBack]
主题词：仪器设备 管理 办法
  发：各单位
  湖南科技学院办公室                 2008年12月31日印发